
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 301 

DEL 05/09/2017  

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA 

TRAVERSA SUL RIO MINORE IN LOCALITA' ZEPPERE. CUP: 

J43G16000310004- CIG: Z021F26CC8. APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA 

CO.GE.SA.  DI OZIERI.  IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO con delibera di G.C. n. 178 del 30/12/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO ALLE 

NORME DI SICUREZZA DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE IN LOCALITA' ZEPPERE” 

redatto all’Ing. Sini Aldo nato a RAVENNA il 28.10.1965 e residente a SASSARI in via Ortobene nr. 40, 

iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri della Provincia di Sassari dal 16/07/1998 al n° 538, P.IVA: 

01552570903 e C.F. SNI LDA 65R28 H199S, per una spesa complessiva di €. 20.882,11, finanziata 

mediante imputazione sul codice PEG n. 16012.02.0102- Adeguamento/Messa in sicurezza opere di 

sbarramento Rio Minore (Proventi Rimborso Abbanoa); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 349 del 16.09.2016 con la quale si è disposto di 

procedere, all’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA : RIFACIMENTO MURO 

PERIMETRALE E RIQUALIFICAZIONE VIALE CIMITERO COMUNALE -1° STRALCIO” mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016, che si svilupperà con almeno 10  operatori economici individuati sulla base di indagine di 

mercato o tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 117 del 29/03/2017  con la quale si approvava l'elenco 

delle ditte da invitare alla gara individuate mediante verbale di sorteggio redatto in data 8 Marzo  2017 , per 

l’affidamento dei lavori denominati  “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA 

TRAVERSA SUL RIO MINORE IN LOCALITA' ZEPPERE” 

 

RICHIAMATO il verbale di gara in data 10.08.2017, con cui è stata aggiudicata provvisoriamente la 

gara di cui all’oggetto alla ditta CO.GE.SA. con sede in Ozieri (SS) nella via Verdi n°1, P.IVA n° 

02378940908  che ha offerto il ribasso del 30,713% sull’importo a base di gara, pari ad € 20.273,89 soggetti a 

ribasso ed  € 608,22   previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

  

RITENUTO di dover procedere in merito, procedendo all’approvazione dei verbali di gara, ove non 

ancora approvati e all’aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi; 

 

VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso, di euro in € 14.655,39 (diconsi euro quattordicimilaseicentocinquantacinquemila/39), 



comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 608,22   oltre IVA, nella misura di 

legge; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare 

rilasciato in data 19/07/2017, (INAIL_8309437) con validità sino al 16/11/2017;  

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Puggioni Lorenzo Massimiliano; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del 

fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento; 

 

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 

determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2017; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso di approvazione; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato n.° 8 - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2017, approvato con delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28 giugno 2017 avente ad oggetto: “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) – Aggiornamento Triennio 2017-2019”, per mezzo della quale è stata 

attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il suddetto servizio; 

 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

DI APPROVARE il verbale di gara in data 10.08.2017, allegato al presente atto per farne parte integrale 

e sostanziale, relativo alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo 

inferiore a 150.000 euro. (art. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016), per l’affidamento 

dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA TRAVERSA 

SUL RIO MINORE IN LOCALITA' ZEPPERE"; 

 

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta CO.GE.SA. con sede in Ozieri (SS) nella via Verdi n°1, 

P.IVA n° 02378940908   che ha offerto il ribasso del -30,713% sull’importo a base di gara, pari ad € 

20.273,89 soggetti a ribasso ed  € 608,22   previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il prezzo 

netto contrattuale viene pertanto determinato in € 14.655,39 (diconsi euro 

quattordicimilaseicentocinquantacinquemila/39), comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a 

ribasso) di euro 608,22   oltre IVA, nella misura di legge; 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a favore della ditta 

CO.GE.SA. con sede in Ozieri (SS) nella via Verdi n°1, P.IVA n° 02378940908 la somma di € 17.879,58 

compresa I.V.A. a norma di legge ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 14.047,17 per 

lavori, € 608,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.224,19 per IVA al 22%) sul codice 

PEG n. 16012.02.0102- Adeguamento/Messa in sicurezza opere di sbarramento Rio Minore (Proventi 

Rimborso Abbanoa); 

 

DI DARE ATTO che i lavori oggetto della presente determinazione saranno realizzati nell’anno 2017 e 

che pertanto la spesa relativa all’investimento è previsto che sia realizzata tutta nel 2017, ad eccezione delle 

somme già liquidate nel c.a. (spese di progettazione), come da crono-programma di spesa di seguito 

riportato: 

 

Capitolo Anno di 

registrazione 

Importo totale 

investimento 

Anno di 

imputazione 

Importo annuo 

12092.02.0111 2017 
€   60.000,00 

2017 €     17.879,58 

 

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base delle 

prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta 

praticata dalla ditta aggiudicataria, precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa e che tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i 

necessari adempimenti a ciò; 

 

DI PROVVEDERE allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte i soggetti concorrenti; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”; 

 

DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DI DEMANDARE al competente ufficio, la predisposizione degli atti relativi alla stipula del contratto 

d’appalto, previa verifica della documentazione prevista dalla vigente normativa in materia; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 



- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, 

dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Ufficio Lavori Pubblici 1 

 

Ittiri,  05/09/2017  

  

 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

    

 

          
   
 

 


